'Defterdar Sarı Mehmed Paşa İsmail Paşa'nın bu görevlere getirilişini "Ve ol mahalde
Defterdâr Vekili olan İsmail Efendi'nin Fenn-i defâtirde malumât-ı kesiresi olmağla Cizye
Muhasebe Hocalığı mansıbı ile beyne'l akran imtiyaz buldu "şeklinde ifade etmektedir.
Defterdâr Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekaiyât Tahlil ve Metin (1066-1116/1656-1704),
Hazırlayan: Abdülkadir Özcan, TTK. Yayınları, Ankara, 1995, s. 347.
2 Defterdâr Sarı Mehmed Paşa. Zübde-i Vekaiyât, s. 362.
3 Defterdâr Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekaiyât, s.

İsmail Efendi bir taraftan tasarruflar ve kısıt lamalarla Hazineyi fazla
masraftan kurtarırken diğer taraftan gelir kaynaklarını ıslah ederek gelirleri
artırmanın yollarını arıyordu. Bu çabalarının bir sonucu olarak 1690 (H.
1101) senesinde cizyelerin yeniden düzenlenmesi sayesinde dört bin kese
civarında bir gelir artışı sağlanmıştı.6

4 Tarih-i Râşid, Cilt II, Dersaadet, 1153, s. 120.
5 Silâhdar Fındıklıh Mehmed Ağa Tarihi, Orhaniye Matbaası, İstanbul, 1928, Cild: II, s. 559-
560.

Ancak, seferlerin ardı
arkası kesilmediğinden yeniden külliyetli paraya ihtiyaç duyulunca şöyle
ilginç bir tedbir de uygulamaya konulmuştu: Parayı noksan fiyatla almak,
fazlasını sarf etmek. Sonuçları daha sonra acı tecrübelerle ortaya çıkacak bu
uygulama o zaman Mâliye için uygun bir çare olarak görülmüştü.'

Yine varidatın artırılması amacıyla 1102 (1691) senesinde duhan (tütün)
resmi düzenlemesi yapılarak, o ana kadar alenen satılması yasak olan
tütünün satışına izin verilmiştir.8

Ancak, İsmail Paşa, maliyedeki tüm başarılı çalışmalarına rağmen Ekim
1691'de (1103 senesi Safer'inde) hakkında çıkarılan söylentiler nedeniyle
azledilerek tutuklanmış ve aynı ayın yedinci günü Defterdarlığa rikâb-ı
Mülûkânede Defterdâr Vekili olan Ali Efendi tayin olunmuştur.9.

İsmail Efendi Edirne'de birkaç gün mahpus kaldıktan sonra İstanbul'a
gönderilmiş ve payitahta vardığında bu kadar gayretine ve hazineye menfaati
dokunmuş olmasına rağmen "uzlet-nişîn-i istirahat" olmağa mecbur
kalmıştır. İsmail Efendi, 4 Nisan 1693 (1104 senesi Recebinin yirmi

ednadarı dört para cihet-i maişet tayin olunmak üzere fermân-ı hümâyun sâdır olnıağla ol
sene ki yüz bir senedir emâneti tahsile mu'temedün-aleyh Devlet-i Aliyye emekdârları
istihdam olunub hem hüddâm-ı Devlet bugüne birer ciheti maişete vâsıl ve hem taraf-ı Mîrîye
senede dört bin kese nıikdarı ziyâde irâd hâsıl oldu."

Bunun
dışında özellikle Rodos gibi müstahkem mevkilerde oturan Yeniçerilerin
mevaciplerinin sağlanması da Muhassıllara verilen görevler arasındaydı.
İsmail Paşa Muhassıllık görevine getirildiğinde kendisine verilen yetki ve
sorumluluklar çerçevesinde önemli başarılara imza atmıştır. Bundan dolayı
1697-98 (H. 1109)'de İsmail Paşa'nın bu görevdeki dikkat ve becerisi
devletçe takdir görmüş ve süresi bir dönem daha uzatılmıştır.21

İsmail Paşa, Muhassıllıkta bulunduğu sırada çok önemli bir iç güvenlik
sorununu çözmüştür.